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در مرکز ایران، جایی که کویر و کوه دست در دست یکدیگر 
دارند، شــهری قرار گرفته که قرن هاســت بر سر راه تاریخ 
ایستاده، اما کمتر دیده شده؛ ساوه. نامی که برای بسیاری، 
یادآور انارهای ســرخ و باغ های پهناور است، اما اگر کمی 
دقیق تر نگاه کنیم، این شهر، چیزی فراتر از یک تصویر فصلی 
از انارستان هاست. ساوه، تاریخی است که زیر غبار بی مهری 
پنهان مانده، و فرهنگی است که هنوز زنده، اما نادیده گرفته 

شده است.
نام »ساوه« در منابع تاریخی و زبان شناسی معانی گوناگونی 
دارد که هر کدام به بخشــی از هویت این شهر اشاره دارد. 
یکی از معانی رایج آن »خرده طلا« اســت؛ در فارسی کهن، 
واژه »ســاوه« به ذرات ریز طلا اطلاق می شــده و شــاید 
اشاره ای باشد به ارزشمندی این شهر در مسیرهای تجاری 

گذشته.
معنای دیگر »ساوه«، برگرفته از »سه آبه« است؛ ترکیبی از 
عدد 3 و واژه »آب« که اشاره به وجود 3 رودخانه یا سرچشمه 
آبی در این منطقه دارد. برخی باور دارند که ساوه در گذشته 
محل تلاقی 3 رود بوده و نام آن از همین ویژگی جغرافیایی 

گرفته شده است.

در شاهنامه فردوسی نیز نام »ساوه شــاه« آمده؛ پهلوانی 
تورانی که برخی معتقدند نام شــهر از او گرفته شده است. 
اگرچه پیوندی مســتقیم میان این شخصیت و شهر ساوه 
اثبات نشــده، اما وجود چنین نامی در ادبیــات کهن، بر 

باستانی بودن این منطقه دلالت دارد.
نام ساوه، چه اشــاره ای به طلا، آب یا افسانه داشته باشد، 
درهرحال گواهی اســت بر قدمت و اهمیت این شــهر در 
تاریخ ایران.ساوه یکی از شهرهای باستانی ایران است که 
قدمت آن به دوره ساسانی می رسد. این شهر در گذشته در 
مسیر راه های کاروانی مهمی قرار داشته و از مراکز بازرگانی 
و فرهنگی به شمار می رفته است. در جریان حمله مغول در 
قرن هفتم هجری، ســاوه دچار ویرانی شد، اما با گذشت 
زمان، دوباره رونق گرفت و امروز به عنوان یکی از شهرهای 

مهم استان مرکزی شناخته می شود.
ما در این ضمیمــه تلاش کرده ایــم نگاهی تــازه به این 
شهر داشــته باشــیم؛ نه فقط برای معرفی جاذبه ها، بلکه 
برای بازخوانی یک هویت فراموش شــده. ســاوه در دل 
خود کاروانسراهای ســنگی، بازارهایی با معماری اصیل، 
روستاهایی با ســبک زندگی ســنتی، و طبیعتی بکر دارد؛ 
اما شــاید مهم تر از همــه، مردمی دارد که هنوز به رســم 
مهمان نوازی، سفر را گرامی می دارند و گردشگر را نه غریبه، 

که هم سفر می دانند.

در روزگاری که بسیاری از سفرها به مسیرهای تکراری ختم 
می شود و شتاب زندگی، فرصت تأمل را از ما گرفته، شاید 
سفر به ساوه فرصتی برای مکث باشــد؛ برای بازگشت به 
ریشه ها و کشــف دوباره آنچه از دســت رفته. برای فرار از 
شلوغی ها ســاوه پناهگاهی اســت برای آنان که به دنبال 
اصالتند، به دنبال سکوتی که معنا دارد، و نگاهی که فراتر از 

ویترین های پرزرق وبرق گردشگری است.
در صفحات پیش رو، شــما را دعوت می کنیم به ســفری 
متفاوت؛ از کاروانســرای سنگی ســاوه که هنوز بوی عبور 
کاروانیان را در خود دارد، تا روســتاهایی که سبک زندگی 
در آنها، روایتگــر پیوند انســان با خاک اســت. با ما در 
کوچه پس کوچه های بازار تاریخی ساوه قدم بزنید، و در دل 

باغ های انار، مزه واقعی آرامش را بچشید.
ساوه نزدیک است، اما ناشناخته. این ضمیمه، تلاشی است 
برای شــناخت بهتر و عمیق تر این شهر؛ نه از پشت شیشه 
خودرو، که با پای دل و نگاه مشتاق. ما باور داریم گردشگری 
می تواند پلی باشد میان گذشــته و آینده، و ساوه یکی از 
همان نقاطی است که باید با دقت، احترام و شوق، دوباره 

کشف شود.
امیدواریم ایــن ضمیمه، نه فقط معرفــی جاذبه ها، بلکه 
تلنگری باشد برای آغاز ســفرهایی تازه، به سرزمین هایی 

که همیشه کنار ما بوده اند، اما گاه فراموش شان کرده ایم.
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